

ฉบับเดือนกันยายน 2569

THE HIGHLIGHTS

Compassion Thailand

**“นำและสร้างผู้ที่พระเจ้าได้ทรงเลือกสรร ให้เป็นสาวก
ของพระเยซูคริสต์ และขยายแผ่นดินของพระเจ้า
ออกไปสู่บรรดาประชาชาติ”**

พระธรรมมัทธิว 28:19-20

ศาสตราจารย์ทองอินทร์ อ้วนแก้ว
คิษยาภิบาล
คริสตจักรพันธกิจรักบ้านใหม่สวรรค์

จดหมายข่าวมูลนิธิรัตนาร

มีจุดประสงค์เพื่อนำเสนอการทำพันธกิจ
พัฒนาเด็กและเยาวชนแบบองค์รวมของ
คริสตจักรผู้มีส่วนร่วมกับมูลนิธิรัตนารเพื่อ
ให้เห็นการพัฒนา, ความเปลี่ยนแปลงและ
การเกิดผลในชีวิตของเยาวชนและคริสตจักร
และแนวทางในการทำพันธกิจพัฒนาเด็กและ
เยาวชนแบบองค์รวมอย่างยั่งยืนตามบริบท
ของคริสตจักรแต่ละแห่ง

ขอขอบคุณ

คริสตจักรผู้มีส่วนร่วม คิษยาภิบาล และเจ้าหน้าที่
โครงการ คิษยาภิบาลโครงการ เยาวชนใน
โครงการ เจ้าหน้าที่มูลนิธิรัตนารและ
ผู้ที่มีส่วนร่วมใน Newsletter ฉบับนี้
ขอพระเจ้าอวยพรทุกท่าน

อ่านฉบับอื่นได้ที่

www.compassionthailand.com/newsletter

ศาสตราจารย์ทองอินทร์ อ้วนแก้ว
คิษยาภิบาล
คริสตจักรพันธกิจรักบ้านใหม่สวรรค์

สารบัญ

- 02 คริสตจักรพันธกิจรักบ้านใหม่สวรรค์
36 ปีแห่งการสร้างโอกาสและความหวัง
ผ่านการพัฒนาชีวิตเด็กและชุมชน
- 03 การเติบโตจากครอบครัวเล็ก ๆ แห่งความเชื่อ
- 04 จาก “ทุนน้ำใจพระคริสต์” สู่การพัฒนาเด็ก
และเยาวชนแบบองค์รวม
- 05 กรรมการและเจ้าหน้าที่โครงการ
- 06 เมื่อความยากจนไม่อาจปิดกั้นอนาคต
ของเด็กได้อีกต่อไป
- 08 จากการต่อต้าน สู่การยอมรับในชุมชน
- 09 กิจกรรมเล็ก ๆ ที่สร้างความเปลี่ยนแปลงใหญ่
ในหัวใจเด็กและครอบครัว
- 10 พลังแห่งการสนับสนุนสร้างอนาคตให้เด็ก
ในชุมชน
- 11 การเตรียมความพร้อมเพื่อสานต่อพันธกิจเด็ก
ในอนาคต
- 11 บทสรุปแห่งความหวังและการเปลี่ยนแปลง
ของชุมชน

คริสตจักรพันธกิจ รักบ้านใหม่สวรรค์

36 ปีแห่งการสร้างโอกาสและความหวัง
ผ่านการพัฒนาชีวิตเด็กและชุมชน

ท่ามกลางชุมชนเกษตรกรรมในอำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่ มีคริสตจักรแห่งหนึ่งที่เติบโตเคียงข้างผู้คนในพื้นที่มาอย่างยาวนาน นั่นคือ คริสตจักรพันธกิจรักบ้านใหม่สวรรค์ ซึ่งเป็นคริสตจักรคู่มือของมูลนิธิธรรมสาร ที่ร่วมดำเนินพันธกิจเพื่อพัฒนาชีวิตและจิตวิญญาณของผู้คนในชุมชนอย่างต่อเนื่อง โดยคริสตจักรแห่งนี้อยู่ภายใต้องค์การพระกิตติคุณสมบรูณ์สัมพันธ์ในประเทศไทย (พสท.) สังกัดสหกิจคริสเตียนแห่งประเทศไทย โดยมีศาสตราจารย์ทองอินทร์ อ้วนแก้ว เป็นศิษยาภิบาลดูแลและขับเคลื่อนพันธกิจของคริสตจักร

คริสตจักรพันธกิจรักบ้านใหม่สวรรค์ ตั้งอยู่เลขที่ 473/2 หมู่ 7 ตำบลดอนเปา อำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่ โดยเริ่มต้นพันธกิจในปี พ.ศ. 2523 ในลักษณะของ “ศูนย์ประกาศ” ก่อนจะก่อตั้งเป็นคริสตจักรอย่างเป็นทางการในปี พ.ศ. 2524 ในช่วงเวลานั้น ชุมชนบ้านใหม่สวรรค์ยังเป็นชุมชนใหม่ที่เพิ่งก่อตั้งได้เพียง 4-5 ปี ผู้คนส่วนใหญ่เป็นชาวไทยพื้นเมืองที่อพยพย้ายมาจากหลายพื้นที่เพื่อเริ่มต้นชีวิตใหม่ร่วมกัน อาชีพหลักของชาวบ้านในยุคนั้นคือการทำสวนและทำไร่ โดยเฉพาะการปลูกกล้วยเหลืองและอ้อย ต่อมาเมื่อมีโครงการพระราชดำริเข้ามาส่งเสริมด้านการเกษตร ชุมชนจึงเริ่มปรับเปลี่ยนรูปแบบการเพาะปลูก กลายเป็นพื้นที่สวนลำไย สวนดอกไม้ และไม้ประดับ ซึ่งช่วยสร้างรายได้และยกระดับคุณภาพชีวิตของผู้คนในพื้นที่มากขึ้น



การเติบโตจากครอบครัวเล็ก ๆ แห่งความเชื่อ

จุดเริ่มต้นของคริสตจักรเกิดจากคริสเตียนเพียง 2 ครอบครัวที่ย้ายเข้ามาอยู่ในหมู่บ้านจากต่างจังหวัดและต่างชุมชน ก่อนจะมีการประกาศข่าวประเสริฐและเกิดผู้เชื่อใหม่ในหมู่บ้านเพิ่มอีก 2 ครอบครัว จากสมาชิกเพียงประมาณ 8-10 คนในวันแรก คริสตจักรได้ค่อย ๆ เติบโตผ่านความสัมพันธ์ ความรัก และการรับใช้ชุมชนอย่างเรียบง่ายแต่มั่นคง จนกลายเป็นศูนย์กลางแห่งความเชื่อและความหวังของผู้คนในพื้นที่

หลังจากปี พ.ศ. 2533 ซึ่งเป็นช่วงที่คริสตจักรเริ่มร่วมงานกับมูลนิธิธรรมานร พันธกิจของคริสตจักรก็เริ่มมีเป้าหมายและ

ทิศทางที่ชัดเจนมากขึ้น นิमितสำคัญของคริสตจักรคือ “นำและสร้างผู้ที่พระเจ้าได้ทรงเลือกสรร ให้เป็นสาวกของพระเยซูคริสต์ และขยายแผ่นดินของพระเจ้าออกไปสู่บรรดาประชาชาติ” โดยคริสตจักรใช้พระธรรมมัทธิว 28:19-20 เป็นข้อพระคัมภีร์หลักในการขับเคลื่อนพันธกิจ ซึ่งเป็นพระมหาบัญชาของพระเยซูคริสต์ในการออกไปสร้างสาวกท่ามกลางชนชาติทั้งหลาย นิमितนี้ไม่เพียงสะท้อนถึงการประกาศข่าวประเสริฐเท่านั้น แต่ยังรวมถึงการพัฒนาผู้คนให้เติบโตทั้งด้านจิตวิญญาณ ชีวิต ครอบครัว และการดำเนินชีวิตในสังคมอย่างมีคุณค่าอีกด้วย



จาก “ทุนน้ำใจพระคริสต์” สู่การพัฒนาเด็กและเยาวชนแบบองค์รวม

ความร่วมมือระหว่างคริสตจักรพันธกิจรักบ้านใหม่สวรรค์กับมูลนิธิธรรมการ เริ่มต้นขึ้นในปี พ.ศ. 2533 ซึ่งนับเป็นจุดเปลี่ยนสำคัญที่ส่งผลต่อเด็กและเยาวชนในชุมชนบ้านใหม่สวรรค์อย่างชัดเจน ก่อนหน้านั้น ศูนย์ประกาศบ้านกาดได้รับทุนสนับสนุนประมาณ 24 ทุน ภายใต้ชื่อ “ทุนน้ำใจพระคริสต์” ซึ่งในยุคนั้นยังไม่ได้ใช้รูปแบบ “โครงการพัฒนาเด็ก” อย่างในปัจจุบัน แต่เมื่อศูนย์ประกาศไม่สามารถดำเนินงานต่อได้ ทางองค์การจึงมองหาคริสตจักรที่อยู่ใกล้และมีศักยภาพในการดูแลต่อ และคริสตจักรพันธกิจรักบ้านใหม่สวรรค์ ก็ได้รับมอบหมายให้สานต่อพันธกิจนี้

ในช่วงเริ่มต้น คริสตจักรรับโอนเด็กจำนวน 24 คนเข้ามาอยู่ในการดูแล ก่อนที่ภายหลังจะได้รับโควตาเพิ่มเติมเป็น 61 คน เมื่อทีมงานเริ่มมีความเข้าใจและสามารถบริหารงานโครงการได้อย่างเป็นระบบมากขึ้น ต่อมา โครงการได้เปลี่ยนชื่อเป็น “โครงการพัฒนาเด็ก TH 301 คริสตจักรพันธกิจรักบ้านใหม่สวรรค์” และเริ่มขยายการทำงานเพื่อดูแลเด็กและเยาวชนในมิติต่าง ๆ มากขึ้น ผู้ที่รับหน้าที่เป็นผู้จัดการท่านแรก คือ คุณสายสวาท อ้วนแก้ว และต่อมาคือ อาจารย์นารดา พนากิจไพวัลย์ ปัจจุบัน โครงการดูแลเด็กจำนวน 154 คน และในช่วงที่มีจำนวนเด็กสูงสุด เคยดูแลเด็กมากถึง 200-300 คน



อาจารย์นารดา พนากิจไพวัลย์
ผู้จัดการโครงการ

กรรมการและเจ้าหน้าที่ในโครงการ



นางจำรัส ยานะพันธ์



นายเสรี สิงห์ทอง



นายบุ ปัญญาวุฒิกุล



นายอุทัย ปัญญา



นายกฤตภาส ยานะพันธ์



นายชาญชัย ชาติกุลพุกษา



เมื่อความยากจนไม่อาจปิดกั้นอนาคตของเด็กได้อีกต่อไป

ก่อนการเริ่มต้นโครงการ ปัญหาสำคัญที่เกิดขึ้นในชุมชนคือเรื่อง “โอกาสทางการศึกษา” ในอดีตเด็กจำนวนมากเรียนเพียง ระดับประถมศึกษาปีที่ 4 หรือ ป. 6 ก่อนออกจากโรงเรียน เนื่องจากครอบครัวมีฐานะยากจนและไม่สามารถส่งเสียให้เรียนต่อได้อีกทั้งในยุคนั้นเด็กและเยาวชนส่วนใหญ่ยังไม่มีแรงจูงใจในการศึกษาต่อ เพราะมองว่าการออกมาช่วยครอบครัวทำงานหรือแต่งงานตั้งแต่อายุน้อยเป็นเรื่องปกติของชีวิต ดังนั้นความยากจนจึงไม่ได้เป็นเพียงปัญหาทางเศรษฐกิจเท่านั้น แต่ยังส่งผลต่อทัศนคติและโอกาสในอนาคตของเด็กทั้งรุ่น

หลังจากที่คริสตจักรเริ่มเป็นคู่มือกับมูลนิธิธรรมาภรณ์และได้รับการสนับสนุนด้านทุนการศึกษา อุปกรณ์การเรียน ชุดนักเรียน และค่าใช้จ่ายพื้นฐานในการศึกษา เด็ก ๆ ในชุมชนก็เริ่มมีโอกาสด้านการศึกษามากขึ้น ในช่วงเวลานั้น คริสตจักรสามารถช่วยเหลือเด็กได้เกือบ 100% ในเรื่องอุปกรณ์และความพร้อมสำหรับการไปโรงเรียน ช่วยให้ครอบครัวสามารถลดภาระค่าใช้จ่ายลงได้อย่างมาก เมื่อเด็กในรุ่นแรกเริ่มเรียนต่อในระดับที่สูงขึ้น

ความสำเร็จของพวกเขาได้กลายเป็นแรงบันดาลใจให้กับเด็กในรุ่นต่อ ๆ มา รวมถึงเปลี่ยนมุมมองของผู้ปกครองที่เริ่มเห็นความสำคัญของการศึกษา จากเด็กที่เคยหยุดเรียนกลางคัน วันนี้หลายคนมีโอกาเรียนสูงขึ้น มีเป้าหมายชีวิตที่ชัดเจน และมีอนาคตที่กว้างไกลกว่าเดิม

ศาสตราจารย์ทองอินทร์ อ้วนแก้ว ศิษยาภิบาล ได้กล่าวเพิ่มเติมถึงการเปลี่ยนแปลงที่เป็นผลสำเร็จอันน่าภาคภูมิใจที่เกิดขึ้น หลังจากการเป็นคริสตจักรคู่มือว่า “สิ่งที่ผมเห็นความสำเร็จนั่นก็คือเราได้เปลี่ยนมุมมองของสังคมและชุมชนในเรื่องการศึกษาว่าเป็นส่วนสำคัญในชีวิตของเด็กและครอบครัว เมื่อก่อนคนในชุมชนคิดว่าถ้าส่งลูกไปเรียน แล้วเรียนต่อไม่ได้เนื่องจากไม่มีเงินส่ง ดีที่สุดก็คือให้ลูกออกมาทำงาน แล้วก็แต่งงาน แต่หลังจากนั้น เราเห็นว่าเมื่อมีหน่วยงานเข้ามาช่วยสนับสนุนแล้วก็ทำให้ลูกหลานได้เรียนจนจบ ในระดับการศึกษาสูงขึ้น ทำให้ชุมชนเริ่มหันมามองและให้ความสำคัญครับ”



ริดา เยาวชนในโครงการ

ริดา เยาวชนที่เติบโตมาในครอบครัวคริสเตียน ได้รับเชื่อและเติบโตในพระเจ้าผ่านทางกิจกรรมของโครงการ ปัจจุบันเธอกำลังศึกษาอยู่ในชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3 ไม่เพียงทุนการศึกษา อุปกรณ์การเรียน ค่ารถเดือนที่เธอได้รับจากโครงการเท่านั้น แต่ที่มากกว่านั้น คือโอกาสในสังคมที่มากขึ้น เธอกล่าวถึงพระพรที่ได้รับจากโครงการว่า “หนูได้จากกิจกรรมต่าง ๆ ที่โครงการจัดให้ มีทักษะในการใช้ชีวิตที่เพิ่มมากขึ้น สิ่งที่น่าสนใจคือ การดูแลเอาใจใส่ของเจ้าหน้าที่โครงการที่มีต่อหนู ได้หนูสนใจ อธิษฐานเผื่อ และหนูยังมีผู้อุปการะที่มีจิตใจดีด้วย หนูขอบคุณพระเจ้าที่พระองค์รักหนู และจัดเตรียมสิ่งดี ๆ ให้กับหนู ขอขอบคุณคริสตจักรที่ได้ดูแลชีวิตฝ่ายจิตวิญญาณ สอนพระคัมภีร์ให้เราได้รู้จักพระเจ้าตั้งแต่เด็กจนถึงวันนี้ค่ะ”



เฟิร์น เยาวชนในโครงการ

เฟิร์น อีกหนึ่งเยาวชน ที่เติบโตมาในครอบครัวที่ไม่เชื่อพระเจ้า และได้เรียนรู้จักเรื่องราวของพระองค์ผ่านกิจกรรมของโครงการ ทำให้เธอตัดสินใจรับเชื่อพระเจ้า มีชีวิตที่ได้รับการเปลี่ยนแปลงในทางที่ดีขึ้น และเป็นพรให้กับครอบครัว โดยได้นำแม่มาเชื่อพระเจ้าด้วย เธอได้กล่าวถึงโครงการที่ได้นำพระพรมาสู่ชีวิตของเธอว่า “โครงการได้ช่วยเหลือดูแล เอาใจใส่ชีวิต ติดตาม เยี่ยมเยียน หนุนใจ ให้กำลังใจหนู ให้โอกาสทางการศึกษาได้เรียนหนังสืออย่างต่อเนื่อง และมีทักษะในการใช้ชีวิตประจำวัน นอกจากนั้น หนูยังมีโอกาสได้รับใช้พระเจ้าในการเป็นที่เลี้ยงช่วยเจ้าหน้าที่โครงการ ดูแลเด็ก ๆ ที่มาร่วมกิจกรรมในโครงการ และเป็นต้นเสียงในทีมนมัสการในคริสตจักรด้วยค่ะ”

อีกหนึ่งผลลัพธ์สำคัญที่เกิดขึ้นจากการทำงานของคริสตจักร พันธกิจรักบ้านใหม่สวรรค์ร่วมกับมูลนิธิธรรมาน คือการเปลี่ยนแปลง ด้านสุขภาพและสุขลักษณะของคนในชุมชน ซึ่งในอดีต คนในชุมชนยังขาดความรู้เรื่องสุขอนามัยขั้นพื้นฐาน หลายครอบครัวไม่มีห้องน้ำ หรือส้วมภายในบ้าน เด็ก ๆ เติบโตขึ้นโดยแทบไม่ได้รับการสอนเรื่องการดูแลสุขภาพของตนเอง อย่างถูกต้อง แต่เมื่อโครงการพัฒนาเด็กเริ่มเข้ามาทำงาน เด็ก ๆ ได้รับการเรียนรู้เรื่องสุขอนามัย การดูแลสุขภาพของตนเอง

รวมถึงการดูแลสุขภาพในครอบครัว ความรู้เหล่านี้ไม่ได้หยุดอยู่แค่ในห้องเรียนหรือกิจกรรมของโครงการ แต่เด็ก ๆ ยังนำกลับไปถ่ายทอดสู่คนในบ้านของตนเองอีกด้วย เมื่อครอบครัวเริ่มเห็นถึงความสำคัญของสุขลักษณะที่ดี ชุมชนก็เริ่มเกิดการเปลี่ยนแปลงอย่างชัดเจน หลายครอบครัวเริ่มสร้างห้องน้ำและส้วมภายในบ้าน จนในปัจจุบันแทบทุกครัวเรือนมีสุขอนามัยที่ดีขึ้นกว่าสมัยก่อนอย่างมาก



จากการต่อต้าน สู่การยอมรับในชุมชน

ศาสตราจารย์ทองอินทร์ อ้วนแก้ว เล่าย้อนถึงช่วงแรกของการทำพันธกิจว่า ในอดีตการทำงานของคริสตจักรในชุมชนไม่ใช่เรื่องง่าย ก่อนที่จะมีโครงการพัฒนาเด็ก ชุมชนจำนวนมากยังมีความเข้าใจผิดเกี่ยวกับคริสเตียน มองว่าการเข้ามาของคริสตจักรคือการนำ “ศาสนา” หรือ “ลัทธิ” เข้ามาในหมู่บ้าน ทำให้ผู้คนจำนวนไม่น้อยปิดกั้นและไม่ยอมรับ ส่วนคนในยุคนั้น ที่ตัดสินใจมาเป็นคริสเตียนก็มักถูกต่อต้านอย่างหนัก บางคนถูกมองว่าเป็นผู้ทรยศต่อชุมชน หรือแม้แต่ถูกตัดสิทธิ์จากกองทุนฌาปนกิจของหมู่บ้าน เพราะผู้คนในเวลานั้นยังมีความเข้าใจว่าการเปลี่ยนศาสนาเป็นเรื่องของความไม่จงรักภักดีต่อชุมชนและวัฒนธรรมเดิม อย่างไรก็ตาม เมื่อคริสตจักรพันธกิจรักบ้านใหม่สวรรค์เริ่มนำความรักของพระเจ้าเข้าไปสู่ชุมชนผ่านการช่วยเหลือเด็กและครอบครัว ผู้คนก็เริ่มเปิดใจมากขึ้น

ในปีแรก ชาวบ้านบางส่วนจะยังเข้าใจว่าโครงการเป็นการใช้ทุนเพื่อจูงใจให้คนมาเป็นคริสเตียน แต่เมื่อเวลาผ่านไป ชุมชนเริ่มเห็นว่าคริสตจักรไม่ได้ช่วยเหลือด้วยเงื่อนไขทางศาสนา หากแต่ช่วยเหลือด้วยความรัก ความจริงใจ และความปรารถนาดีต่อผู้คนอย่างแท้จริง

“แรกๆ เราใช้คำอธิษฐานเยอะ เราเข้าไปสู่ชุมชนโดยเข้าไปแทรกซึมให้เขาเข้าใจว่าสิ่งที่เรามอบให้กับเขาไม่ได้เป็นการซื้อเขาให้มาเป็นคริสเตียน มันไม่มีประโยชน์ที่จะทำแบบนั้น แต่เราอยากให้เห็นการพัฒนาของลูกหลาน เราอยากให้เห็นชุมชนได้รับการพัฒนา เราก็ใช้ความรักใช้ความอดทนที่จะเข้าไป” ศาสตราจารย์ทองอินทร์กล่าว

ผลที่เกิดขึ้นคือความสัมพันธ์ระหว่างคริสตจักรกับชุมชนค่อย ๆ เปลี่ยนไปในทางที่ดีขึ้น ชาวบ้านเริ่มยอมรับมากขึ้น หน่วยงานราชการเริ่มเปิดกว้างและให้ความร่วมมือ รวมถึงมองเห็นบทบาทเชิงบวกของคริสตจักรในการพัฒนาชุมชน จากวันที่คริสตจักรเคยถูกปฏิเสธ วันนี้ คริสตจักรพันธกิจรักบ้านใหม่สวรรค์ได้กลายเป็นส่วนหนึ่งของชุมชนอย่างแท้จริง

จากการดำเนินโครงการพัฒนาเด็ก TH 301 คริสตจักรพันธกิจรักบ้านใหม่สวรรค์ ได้ทำให้เกิดคริสตจักรพันธกิจรักแม่วิน ซึ่งเป็นคริสตจักรลูกที่เกิดขึ้นจากการทำงานพันธกิจเด็กโดยตรง จุดเริ่มต้นของคริสตจักรแห่งนี้เกิดจากการประกาศข่าวประเสริฐผ่านเด็กและเยาวชน ก่อนที่ครอบครัวและคนในชุมชนจะเริ่ม

เปิดใจ รู้จักพระเจ้า และเติบโตขึ้นเป็นชุมชนแห่งความเชื่อ เรื่องราวนี้สะท้อนให้เห็นว่า การพัฒนาเด็กไม่ได้ส่งผลเฉพาะต่อชีวิตของเด็กเท่านั้น แต่ยังสามารถนำไปสู่การเปลี่ยนแปลงของทั้งครอบครัว ชุมชน และการเกิดขึ้นของคริสตจักรใหม่ที่เติบโตขึ้นจากความรักและการรับใช้อีกด้วย

นางสุภาพร เผ่าดี เจ้าหน้าที่ประสานงานคริสตจักรคูมิตร์มูลนิธิธรรมสาร ได้กล่าวแสดงความชื่นชมในพันธกิจที่คริสตจักรทำว่า “ประทับใจพันธกิจของคริสตจักรนะค่ะ เราได้เห็นการทรงสถิตของพระเจ้า ทำให้พันธกิจเกิดผล ส่งผลให้เด็ก ๆ ได้เติบโต และเป็นกำลังสำคัญให้กับพันธกิจเด็กและเยาวชนให้กับคริสตจักรต่อไปและยังขยายไปสู่ชุมชนที่อยู่ใกล้เคียงด้วย นั่นคือแม่วิน ซึ่งมีการพัฒนาเด็กแบบองค์รวม โดยได้ใช้องค์ความรู้และทรัพยากรที่คอมแพสชันสนับสนุนอย่างเต็มประสิทธิภาพและอย่างเต็มกำลังความสามารถ แล้วพระเจาก็อวยพรให้เกิดผลอย่างทวีคูณมากมายในชีวิตเด็กและเยาวชน”



นางสุภาพร เผ่าดี
เจ้าหน้าที่ประสานงานคริสตจักรคูมิตร์
มูลนิธิธรรมสาร



กิจกรรมเล็ก ๆ ที่สร้างความเปลี่ยนแปลงใหญ่ ในหัวใจเด็กและครอบครัว

ตลอดระยะเวลาที่คริสตจักรพันธกิจรักบ้านใหม่สวรรค์ร่วมดำเนินงานกับมูลนิธิธรรมานทร นอกจากการสนับสนุนด้านการศึกษา และการพัฒนาคุณภาพชีวิตแล้ว กิจกรรมต่าง ๆ ภายในโครงการยังมีบทบาทสำคัญในการเสริมสร้างความสัมพันธ์ภายในครอบครัว และปลูกฝังคุณค่าที่ดีให้กับเด็กและเยาวชนในชุมชน หนึ่งในกิจกรรมที่สร้างความประทับใจและเห็นผลลัพธ์ชัดเจน คือ “กิจกรรมครอบครัวสัมพันธ์” ซึ่งจัดขึ้นปีละ 1 ครั้ง ในลักษณะของค่ายครอบครัวแบบหนึ่งวัน กิจกรรมนี้เปิดโอกาสให้เด็กและผู้ปกครองจากหลายครอบครัวได้ใช้เวลาร่วมกัน ผ่านกิจกรรม สร้างสัมพันธ์ การเล่น การพูดคุยและการทำกิจกรรมกลุ่มร่วมกัน บรรยากาศที่เกิดขึ้นเต็มไปด้วยความอบอุ่นและเสียงหัวเราะสำหรับหลายครอบครัว นี่อาจเป็นช่วงเวลาที่ทำให้ยากในชีวิตประจำวัน เพราะผู้ปกครองส่วนใหญ่ต้องทำงานรับจ้างและใช้เวลาส่วนมากไปกับการหาเลี้ยงครอบครัว จนแทบไม่มีโอกาส

ได้ใช้เวลาด้วยกันอย่างใกล้ชิด แต่เมื่อได้เข้าร่วมกิจกรรม เด็กและผู้ปกครองจึงได้เรียนรู้ที่จะเปิดใจ พุดคุย และทำความเข้าใจกันมากขึ้น ความสัมพันธ์ในครอบครัวค่อย ๆ แน่นแฟ้นขึ้น และเกิดบรรยากาศแห่งความรักและความเข้าใจภายในบ้าน

อีกหนึ่งกิจกรรมสำคัญที่ช่วยพัฒนาเด็กและเยาวชน คือ “กิจกรรมจิตอาสา” ซึ่งเปิดโอกาสให้เด็ก ๆ ได้เรียนรู้การช่วยเหลือผู้อื่น ผ่านการลงพื้นที่เยี่ยมเยียนเพื่อนหรือครอบครัวที่มีความลำบากมากกว่า อาจารย์นารดา พนากิจไพวัลย์ ผู้จัดการโครงการได้เล่าถึงกิจกรรมสร้างสรรค์นี้ว่า “เป็นโครงการประมาณว่าเพื่อนช่วยเพื่อน ลงไปเยี่ยมเยียนช่วยเหลือนำสิ่งของเล็กๆ น้อยๆ ไปแบ่งปัน เราจะลงไปเยี่ยมเด็กที่ลำบากมากกว่าเด็กปกติทั่วไป เด็กที่ลงไปเยี่ยมเพื่อนที่ลำบากกว่าเขาก็ทำให้เขารู้สึกจิตใจของเขาสำแดงถึงความเมตตา สำแดงความรัก เห็นอกเห็นใจคนอื่นมากขึ้นค่ะ”



นางสุชาดา แก้วปันขัน
ผู้ปกครองในโครงการ

นางสุชาดา แก้วปันขัน ผู้ปกครองเด็กในโครงการ ที่ไม่เพียงสนับสนุนลูกให้มาร่วมกิจกรรมเท่านั้น แต่เธอยังได้มีส่วนในการทำอาหารให้แก่เด็ก ๆ ที่มาเรียนและร่วมกิจกรรมของโครงการทุก ๆ วันเสาร์อีกด้วย ไม่เพียงเท่านั้น เธอยังได้ช่วยทำความสะอาดคริสตจักรห้องเรียนรวี และเป็นพี่เลี้ยงของเด็กในคริสตจักรและโครงการด้วยเช่นกัน เธอได้กล่าวถึงพระพรและความประทับใจในโครงการพัฒนาเด็กว่า “คอมแพสชันได้แบ่งเบาภาระให้กับดิฉันและครอบครัวมาก คือให้ทุนการศึกษา ชุดนักเรียน อุปกรณ์การเรียน และค่ารถเดือน ทำให้ครอบครัวไม่ต้องกังวล ถ้าไม่มีโครงการคอมแพสชัน ตัวเองและลูกคงลำบากมากพอสมควรสำหรับค่าใช้จ่ายในการเรียนของลูกค่ะ ขอบขอบคุณผู้อุปการะที่มีใจเมตตา รักและติดต่อมาเสมอ ขอบขอบคุณคริสตจักรที่ให้สิ่งที่ดีกับลูกและครอบครัวของดิฉันมาตลอดค่ะ”



พลังแห่งการสนับสนุน สร้างอนาคตให้เด็กในชุมชน

ตลอดหลายปีที่ผ่านมา โครงการพัฒนาเด็กและเยาวชนจากมูลนิธิรณนาท ได้เข้ามามีส่วนสำคัญในการช่วยยกระดับคุณภาพชีวิตของเด็กและเยาวชนภายใต้การดูแลของคริสตจักรพันธกิจรักบ้านใหม่สวรรค์ ให้มีโอกาสในการเรียนรู้ มีสภาพแวดล้อมที่เหมาะสม และได้รับการพัฒนาอย่างรอบด้านมากยิ่งขึ้น หนึ่งในความเปลี่ยนแปลงที่เห็นได้ชัด คือการก่อสร้างอาคารเรียนหลังใหม่ ซึ่งในอดีต พื้นที่สำหรับทำกิจกรรมและการเรียนรู้ของเด็กมีข้อจำกัด ทั้งคับแคบและไม่เอื้อต่อการจัดกิจกรรมอย่างเหมาะสม แต่เมื่อได้รับการสนับสนุนจากโครงการสนับสนุนพิเศษ (CIV) คริสตจักรจึงสามารถสร้างอาคารเรียนหลังใหม่ที่มีความพร้อมมากขึ้น เด็ก ๆ ได้มีพื้นที่สำหรับเรียนรู้ ทำกิจกรรม และใช้เวลาร่วมกันอย่างปลอดภัยและมีความสุข อาคารหลังนี้ไม่ได้เป็นเพียงสิ่งปลูกสร้าง แต่เป็นพื้นที่แห่งโอกาสที่ช่วยส่งเสริมการเรียนรู้ การพัฒนาศักยภาพ และการเติบโตของเด็กในชุมชนอย่างแท้จริง

อีกหนึ่งสิ่งที่โครงการสนับสนุนพิเศษ ได้เข้ามาช่วยสนับสนุน คือการปรับปรุงห้องน้ำของโครงการ ซึ่งเดิมที ห้องน้ำที่ใช้งานมีสภาพทรุดโทรมและไม่เพียงพอต่อจำนวนเด็ก แต่เมื่อได้รับการปรับปรุงให้ดีขึ้น ทุกคนจึงสามารถใช้ห้องน้ำที่สะอาด ปลอดภัย และเพียงพอต่อการใช้งานของเด็ก ๆ มากขึ้น แม้จะเป็นเพียงการปรับปรุงสิ่งอำนวยความสะดวกพื้นฐาน แต่กลับสร้างผลกระทบเชิงบวกต่อเด็กและการดำเนินกิจกรรมของโครงการอย่างมาก

นอกจากด้านโครงสร้างพื้นฐานแล้ว โครงการสนับสนุนพิเศษยังได้สนับสนุนทุนการศึกษาระดับมหาวิทยาลัยให้กับเด็กในโครงการจำนวน 1 คน ที่มีฐานะยากจนแต่เรียนดี ปัจจุบันกำลังศึกษาอยู่ในคณะพยาบาลศาสตร์ของ มหาวิทยาลัยมหิดล เป็นภาพสะท้อนที่ชัดเจนว่า “โอกาส” สามารถเปลี่ยนชีวิตของเด็กคนหนึ่ง และอาจเปลี่ยนอนาคตของทั้งครอบครัวได้เช่นกัน

ไม่เพียงเท่านั้น ในช่วงการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 เมื่อปี พ.ศ.2563 หลายครอบครัวในชุมชนต้องเผชิญกับความยากลำบากทั้งด้านรายได้ สุขภาพ และการดำรงชีวิต ในช่วงเวลานั้นโครงการสนับสนุนพิเศษให้การสนับสนุนงบประมาณด้านสุขภาพเพื่อช่วยเหลือเด็กและครอบครัวในโครงการ โดยคริสตจักรได้นำงบประมาณดังกล่าวไปจัดซื้ออาหาร มื้อ และยารักษาโรคเพื่อแจกจ่ายให้กับเด็กและครอบครัว ซึ่งการช่วยเหลือครั้งนั้นไม่เพียงช่วยบรรเทาความเดือดร้อนในช่วงวิกฤต แต่ยังสะท้อนถึงความห่วงใยและการดูแลอย่างรอบด้านที่คริสตจักรมีต่อเด็กและชุมชน

“ดิฉันอยากจะขอบคุณพระเจ้าสำหรับคอมแพสชัน ที่ได้เข้ามาเป็นคู่มือคู่สัญญาที่ดีให้กับคริสตจักรพันธกิจรักบ้านใหม่สวรรค์ อยากขอบคุณพระเจ้าที่จัดเตรียมพระพร โอกาสที่ดีให้กับเด็ก ๆ ในชุมชนของเรา จนทำให้พวกเขามีความสำเร็จในชีวิต มีชีวิตที่ดีขึ้นอย่างมากมาย และอยากจะขอบคุณพระเจ้าที่พันธกิจเด็กนี้ได้นำคนอื่น ๆ มารู้จักกับพระเจ้าด้วยค่ะ”
อาจารย์นารดา พนาภิไจน์ ภาวาลัย กล่าวด้วยความซาบซึ้งใจ



จากเด็กในโครงการ สู่กำลังสำคัญของสังคมและคริสตจักร

ตลอดระยะเวลา 36 ปีของการดำเนินงานพัฒนาเด็กและเยาวชน มีเด็กจำนวนมากได้เติบโตขึ้นและก้าวออกไปสู่เส้นทางชีวิตที่มั่นคงในหลากหลายอาชีพ หลายคนได้รับโอกาสทางการศึกษา และสามารถเข้ารับราชการในตำแหน่งต่าง ๆ เช่น ทหาร ตำรวจ ปลัดอำเภอ ครู พยาบาล รวมถึงเจ้าหน้าที่ภาครัฐและรัฐวิสาหกิจ ขณะที่บางคนทำงานในภาคเอกชน เป็นพนักงานบริษัท โรงงาน หรือประกอบธุรกิจส่วนตัว มีร้านค้าและอาชีพที่มั่นคงของตนเอง นอกจากนี้ ยังมีอีกหลายคน que เลือกเดินบนเส้นทางแห่งการรับใช้พระเจ้า กลายเป็นศิษยาภิบาล อาจารย์ และผู้รับใช้เต็มเวลาในองค์กรคริสเตียนต่าง ๆ สิ่งเหล่านี้สะท้อนให้เห็นว่า การพัฒนาเด็กไม่ได้เพียงช่วยให้เด็ก “มีโอกาสเรียน” เท่านั้น แต่ยังช่วยเปิดประตูสู่นาคตที่หลากหลาย และทำให้เด็กสามารถเติบโตขึ้นเป็นกำลังสำคัญของทั้งสังคมและคริสตจักร

อีกหนึ่งภาพแห่งความชื่นใจ คือการที่ศิษย์เก่าหลายคนเลือกกลับมาร่วมรับใช้ในคริสตจักรและโครงการพัฒนาเด็กของชุมชน ปัจจุบัน มีศิษย์เก่าประมาณ 10 คน ที่กลับมารับใช้อย่างต่อเนื่อง ในคริสตจักรพันธกิจรักบ้านใหม่สวรรค์ ทั้งในบทบาทของศิษยาภิบาล ผู้รับใช้เต็มเวลา กรรมการคริสตจักร รวมถึงผู้นำนมัสการในทีมนมัสการประจำวันอาทิตย์ บางคนรับหน้าที่เป็นครูวิสอนเด็ก ๆ ในคริสตจักร ขณะที่บางคนทำงานเป็นเจ้าหน้าที่ของโครงการพัฒนาเด็ก และช่วยสอนกิจกรรมต่าง ๆ ในทุกวันเสาร์ ดังนั้น จึงสามารถกล่าวได้ว่า การที่เด็กซึ่งเคยได้รับการดูแลในวันหนึ่ง เติบโตขึ้นและกลับมารับใช้ชุมชนของตนเอง กลายเป็นภาพสะท้อนของการพัฒนาที่เกิดขึ้นอย่างต่อเนื่องและยั่งยืน



นางกรรณิการ์ รวดเร็ว

ศิษย์เก่าในโครงการ

นางกรรณิการ์ รวดเร็ว ศิษย์เก่าโครงการพัฒนาเด็ก TH 301 คริสตจักรพันธกิจรักบ้านใหม่สวรรค์ ที่ในอดีตเธอเคยได้รับการดูแลเป็นอย่างดีจากเจ้าหน้าที่คริสตจักร ปัจจุบันเธอเป็นเจ้าของกิจการร้านขายอุปกรณ์ตกปลาและอาหารสัตว์ เธอได้กล่าวถึงความประทับใจว่า “สิ่งที่ได้รับจากโครงการคือการสนับสนุน ให้โอกาสทางการศึกษากับหนู ทำให้หนูได้รู้จักพระเจ้าผ่านทางโครงการแห่งนี้ ขอขอบคุณผู้อุปการะที่ให้การศึกษาดังแต่ระดับชั้นอนุบาลจนจบปริญญาตรี ขอขอบคุณคริสตจักรที่คอยส่งเสริมผลักดันในการเรียน และได้ดูแลชีวิตฝ่ายวิญญาณให้เติบโตในความเชื่อ และทำให้หนูมีโอกาสรับใช้พระเจ้าในการเป็นครูวิ เป็นกรรมการคริสตจักร และผู้นำนมัสการ ขอขอบคุณพระเจ้าสำหรับทุกสิ่งทุกอย่างที่จัดเตรียมให้กับหนูค่ะ”



นายมานพ เทพบริสุทธิ์

ศิษย์เก่าในโครงการ

นายมานพ เทพบริสุทธิ์ ศิษย์เก่า ที่ปัจจุบันทำงานเป็น พนักงานบริการ โรงพยาบาลแม่วาง ที่ในอดีตเคยได้รับการสร้างจากกิจกรรมดี ๆ ในโครงการ ไม่เพียงได้เรียนหนังสือ ได้ร่วมกิจกรรม ได้รู้จักเพื่อนเท่านั้น แต่สิ่งที่มีค่าที่สุดคือการได้รู้จักกับพระเจ้า มานพได้บอกเล่าถึงสิ่งที่ได้รับผ่านโครงการว่า “ ผมอยากจะขอบคุณพระเจ้า ที่พระเจ้าได้เลือกผม และใช้ชีวิตของเด็กคนหนึ่งที่ไม่มื่ออะไรเลย จนมีโอกาที่ดี ได้เรียนหนังสือ ได้รู้จักกับพระเจ้า ส่งผลให้เติบโตอย่างมีความหมายทั้งดงามและได้ร่วมรับใช้ในทุก ๆ สัปดาห์ ขอขอบคุณผู้อุปการะที่สนับสนุน ให้ทุนการศึกษาดังแต่ ป.4 จนเรียนจบ ม.6 ขอขอบคุณคริสตจักรที่ได้ดูแลชีวิตฝ่ายวิญญาณ เลี้ยงดูฟูมฟัก อธิษฐานเผื่อ และมีรุ่นพี่ในคริสตจักรที่คอยเป็นพี่เลี้ยงให้กับผม ทำให้ผมมีความเชื่อที่เพิ่มมากขึ้นในการติดตามพระเจ้า จนทุกวันนี้ได้มีโอกาสรับใช้พระเจ้าในทีมนมัสการและสอนดนตรีให้กับเด็ก ๆ ในคริสตจักรด้วยครับ”

การเตรียมความพร้อมเพื่อสานต่อพันธกิจเด็กในอนาคต

แม้การสนับสนุนจากมูลนิธิธรรมาภรณ์จะไม่เหมือนเดิม แต่คริสตจักรพันธกิจรักบ้านใหม่สวรรค์ ยังคงมองเห็นความสำคัญของการเตรียมความพร้อมเพื่อให้พันธกิจสามารถดำเนินต่อไปได้อย่างยั่งยืนในอนาคต แนวทางสำคัญที่คริสตจักรวางไว้ คือการสร้างการมีส่วนร่วมจากสมาชิกภายในคริสตจักร ที่จะมีส่วนในการ

ถวายเป็นทุนสนับสนุนพันธกิจเด็กอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้คริสตจักรยังพยายามหาแหล่งสนับสนุนจากภายนอกเพิ่มเติม รวมถึงสร้างรายได้ผ่านกิจการเล็ก ๆ ภายในชุมชน เช่น ร้านเครื่องดื่มหรือร้านกาแฟ เพื่อนำรายได้กลับมาสนับสนุนงานด้านเด็กและเยาวชน

บทสรุปแห่งความหวังและการเปลี่ยนแปลงของชุมชน

คริสตจักรพันธกิจรักบ้านใหม่สวรรค์ เป็นอีกหนึ่งตัวอย่างของคริสตจักรที่เติบโตผ่านการรับใช้ชุมชนอย่างต่อเนื่อง ร่วมกับมูลนิธิธรรมาภรณ์ ในการพัฒนาเด็ก เยาวชน และครอบครัวแบบองค์รวม ทั้งด้านการศึกษา สุขภาพ คุณภาพชีวิต และการปลูกฝังคุณค่าที่ดีในชีวิต จากวันที่เด็กจำนวนมากขาดโอกาสทางการศึกษา และครอบครัวต้องเผชิญกับความยากจน วันนี้เด็กหลายคนได้เติบโตจนมีอาชีพที่มั่นคง และบางคนยังกลับมาช่วยรับใช้ในคริสตจักรและชุมชนของตนเอง

เรื่องราวของคริสตจักรพันธกิจรักบ้านใหม่สวรรค์ จึงไม่ใช่เพียงการช่วยเหลือเด็กในระยะสั้น แต่คือการสร้างโอกาส สร้างคน และสร้างความหวังให้เกิดขึ้นในชุมชนอย่างยั่งยืน เหนือสิ่งอื่นใด สิ่งที่ทำให้ชุมชนเปิดใจและเกิดการเปลี่ยนแปลง คือความรักของพระเจ้าที่ถูกส่งต่อผ่านการรับใช้ด้วยความจริงใจ จนทำให้คริสตจักรกลายเป็นส่วนหนึ่งของชุมชน และยังคงเป็นแสงสว่างแห่งความหวังให้กับคนรุ่นต่อไปอย่างต่อเนื่อง

